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SÜLEYMANİYE YAZMA ESER KÜTÜPHANESİNDE MUHAFAZA EDİLEN 

03686 NUMARALI KUR’ÂN-I KERÎM’İN TEZHİP SANATI BAKIMINDAN 

İNCELENMESİ  

ÖZET 

Dini, ilmî ve edebî konuları içeren yazma eserler, nesilden nesille aktarılan, yaşayan kültür varlığı olmaları 

bakımından önemlidir. Kitaba duyulan saygı sanatçıları başta Kur’ân-ı Kerîmler olmak üzere çok sayıda el 

yazması eseri en güzel şekilde yazmaya ve tezyin etmeye sevk etmiştir. Günümüzde müze, kütüphane ve 

özel koleksiyonlarda yer alan birçok el yazması eser bilim ve sanat bakımından önem ihtiva etmektedir. Bu 

kütüphanelerin başında gelen Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi çok sayıda kıymetli el yazması 

Kur’ân-ı Kerîmi de bünyesinde muhafaza etmektedir. Çalışmada Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesinde 

muhafaza edilen el yazması eserler arasında yer alan 03686 envanter numaralı Kur’an-ı Kerîm’in 

tezyinatını araştırılmıştır. Bu çalışmada ele alınan el yazması eseri seçerken, daha evvel çalışılmamış olması 

ve eserin tezyinatında, sayfa düzeninde bulunan farklılıklar belirleyici unsur olmuştur. Kitap sanatları 

bakımından tahlil edilen Kur’ân-ı Kerîm tezhip sanatı bakımından incelenmiş, esere ait sayfa düzeni, 

kompozisyon özellikleri, kullanılan motifler ve üslup tahlili yapılarak, hazırlandığı döneme ait özellikleri 

ortaya konmaya çalışılmıştır.  

Anahtar kelimeler: Süleymaniye Kütüphanesi, Kur’ân-I Kerîm, Cilt, Tezhip 

EXAMINATION OF THE QUR’AN WITH NUMBER 03686 IN THE 

SULEYMANIYE MANUSCRIPT LIBRARY IN TERMS OF ILLUMINATION 

ART 

ABSTRACT 

Manuscripts containing religious, scientific and literary subjects are important as they are living cultural 

assets that are passed down from generation to generation. Respect for the book has led artists to write and 

decorate many manuscripts, especially the Qur’an, in the most beautiful way. Today, many manuscripts in 
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libraries, museums and private collections are important in terms of science and art. Suleymaniye 

Manuscript Library, which is one of the leading libraries, also preserves many valuable manuscripts of the 

Qur’an. In the study, the decoration of the Qur’an with inventory number 03686, which is among the 

manuscripts preserved in the Suleymaniye Manuscript Library, was investigated. When choosing the 

manuscript discussed in this study, the fact that it had not been studied before and the differences in the 

decoration and page layout of the work were the determining factors. The Qur’an, which was analyzed in 

terms of book arts, was examined in terms of the art of illumination, and the features of the period in which 

it was prepared were tried to be revealed by analyzing the page layout, composition features, motifs used 

and style of the work. 

Keywords: Suleymaniye Library, Qur’an, Illumination, Binding. 

 

GİRİŞ  

Dini, ilmî ve edebî konuları içeren yazma eserler, nesilden nesille aktarılarak 

günümüze kadar ulaşmıştır. Kitaba duyulan saygı hattat ve müzehhipleri başta Kur’ân-ı 

Kerîmler olmak üzere çok sayıda el yazması eseri en güzel şekilde yazmaya ve tezyin 

etmeye sevk etmiştir. Allah’ın sözü olan Kur’ân-ı Kerimler cilt, ebru, hat ve tezhip gibi 

sanatları bünyesinde barındıran kitap sanatları bakımından önemlidir.  

Kur’ân-ı Kerimlerde zahriye tezhibi, serlevha (dîbâce) tezhibi, sûre başı tezhibi, 

durak tezhibi, satır arası tezhibi (beyne’s sütur), mushaf gülleri ve hâtime tezhibi bezeme 

yapılan alanları arasında yer alır (Duran, 2012: 63-64). Zahriye sayfasına yapılan tezhibe 

zahriye tezhibi adı verilir. Zahriye, boş kalabileceği gibi kitabın müellifi veya kitap sahibi 

olan kişinin adı ve tarih (temellük kaydı) bu sayfada yer alır (Yılmaz, 2004: 377). 

Musaflarda tezhip sanatının uygulandığı alanlardan biri de serlevhalardır. Lügatta baş 

manasındaki Farsça ser ile Arapça levha kelimelerinden oluşan ser-levha yazı başlığı 

anlamına gelir. Serlevha (dîbâce) adı verilen bu sayfalara yapılan tezhibe serlevha tezhibi 

denilir (Duran, 2009: 567). Serlevha tezhibi Musaflarda Fâtiha sûresi ve Bakara sûresinin 

ilk birkaç ayetinin bulunduğu karşılıklı gelecek şekilde iki sayfaya uygulanır (Derman, 

1987:65). Sûre başı tezhibi sûrelerin üst kısımlarına yapılır ve bu alanlarda sûrelerin 

isimleri, âyet sayıları ve kaçıncı sûre oldukları yazılır (Duran, 2012: 63). Tezyinat alanının 

ortasına genellikle üstübeç mürekkebi kullanılarak sûrenin adı yazılır (Taşkale, 1997: 

112). Musaf gülleri genellikle sûrelerin başladığı sayfa kenarına tezyin edilir, sûrenin 

adının yazılı olduğu ya da içi boş bırakılan yuvarlak formda süslemeler gül olarak 

adlandırılır. Güller bulundukları yere göre cüz gülü, hizb gülü, aşr gülü, secde gülü gibi 

isimler alır (Özen, 2004, s. 20). Hâtime son ve nihayet gibi manalara gelmektedir 

(Devellioğlu, 1993: 341). Hatime sayfası el yazması kitaplarda hattatın eserini bitirirken 

sonra yazdığı duaların, yazıldığı tarihin, ya da var ise müzehhibinin belirtildiği son 

sayfaya isimdir (Yılmaz, 2004: 114). Hatime tezhibi ise Mushafların sonunda hatime 

duasının, tarihin, hattat ve müzehibin imzalarının bulunduğu son sayfanın kenarlarına 

yapılan tezhibe verilen addır (Duran, 2012: 65). 
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Bugün birçok özel koleksiyon, müze ve kütüphanelerde bulunan Mushaflar cilt, 

ebru, hat ve tezhip gibi kitap sanatları bakımından önemlidir. Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesinde 03686 envanter numarası ile yer alan Mushaf cildi, serlevha tezhibi, sûre 

başı tezhibi, mushaf gülleri, duraklar ve hâtime tezhibi tezyinat özellikleri açısından ele 

alınmıştır.  

ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesin, Yazma Bağışlar Bölümünde bulunan 

03686 envanter numaralı Mushaf kitap sanatları açısından tezyinat özellikleri kapsamında 

incelenmiştir. Eserin hattatı Dârendevî Şeyh el- Hâc Hasan bin Muhammeddir. 1234/1819 

yılında yazılan Kur’ân-ı Kerimin üslup özellikleri, teknikler, kullanılan motifler ve 

renkler, ait olduğu dönem içerisinde ele alınarak analiz edilmesi amaçlanmaktadır. Bu 

çerçevede eserin kendi dönemindeki yeri ve öneminin belirlenmesi hedeflenmiştir. 

Yapılan bu çalışma, kitap sanatları bakımından incelenen Mushafın ortaya çıkarılması, 

gelecek kuşaklara aktarılması, gerek eserlerin gerekse kitap sanatlarında yer alan 

sanatların yaşatılması bakımından önemlidir. 

YÖNTEM 

Bu çalışma literatür taraması ile görsel araştırma yöntemleri kullanılarak 

yapılmıştır. Mushafın cildi ile beraber serlevha, sûre başı, duraklar, güller ve hatime 

sayfasında yer alan tezhipler sırası ile incelenmiştir. Çalışmada betimsel modele yönelik 

bir araştırma yöntemi uygulanarak murakka’da bulunan tezyinat örnekleri, desen tahlili 

kapsamında incelenerek değerlendirilmiştir. 

BULGULAR 

Süleymaniye Yazma Eserler kütüphanesi Yazma Bağışlar bölümünde muhafaza 

edilen 03686 envanter numarası ile kayıtlı Mushaf tezyinat bakımından incelenmiştir. 

Eserlerin cildi, serlevha tezhibi, sûre başı tezhibi, güller, duraklar ve hâtime sayfasında 

yer alan bezeme unsurları incelendiğinde döneme ait bilgiler vermektedir. Kitap sanatları 

bakımından önem teşkil eden eser sayfa düzeni, kullanılan renkler, tasarımlar ve tezyînat 

özellikleri bakımından 19. yüzyıl batılılaşma dönemi tesiri etkisinde kalmasına rağmen 

klâsik dönem etkilerinide taşıdığı düşünülmektedir. 

Bulunduğu yer  Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi 

Bölüm Yazma Bağışlar 

Envanter numarası 03686 

Eser adı Kur’ân-ı Kerîm 
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Hattatı Dârendevî Şeyh el- Hâc Hasan bin Muhammed 

Yazıldığı tarih 1234/1819 

Yazı çeşidi Nesih 

Varak sayısı 311 

Satır sayısı 15 

Ebadı 142 X 95, 90X 50 mm 

 

 

Görsel 1: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in cildi (Süleymaniye Yazma 

Eserler Kütüphanesi) 

Kur’ân-ı Kerîm kahverengi deri cilttir. Köşebentler ve şemsede rokoko tarzı gül ve 

yaprak motifleri kullanılarak zer-ender-zer tekniği ile tezyin edilmiştir. Tığlar belli 

mesafelerde aralarına nokta olacak şekilde köşebent ve şemseyi çevrelen havalı (çift 

tahrir) tekniği ile zamanın zevk ve anlayışına uygun yapılmıştır. Ciltte yekşah tekniğinde 

yapılmış zencerek bulunmaktadır. Tezyinatı altın 1 mm lik kuzular ile sonlandırılmıştır. 

Tezyinat alanı üzerindeki altının zamanla aşındığı ve döküldüğü görülmektedir (Görsel 

1). 
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Görsel 2: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in serlevha tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

Kur’ân-ı Kerîm de zahriye tezhibi yoktur.  1a ve 2b sayfasında bulunan metnin 

yazılı olduğu alan ve bu alanı çevreleyen serlevha tezyinatı mürekkep planlıdır. Fâtiha 

sûresi ve Bakara sûresinin ilk birkaç ayetinin yer aldığı alan daire şeklinde tasarlanmıştır. 

Nesih hat ile yazılan sûre aralarındaki boşluklara beyne’s sütur yapılmıştır (Ayverdi, 

2008: 358). Beyne’s süturda altın üzerine iğne perdahı uygulanmıştır. Klâsik serlevha 

formunda yazı alanı genellikle dikdörtgen formda olsa da bu eserin yazı alanı daire 

şeklinde tasarlanmıştır. Bu özellik sayfa düzeni bakımından klâsikten uzaklaşıldığının 

göstergesi olarak düşünülebilir. Kur’ân-ı Kerîm h.1234/ m.1819 tarihli olduğunu 

düşündüğümüzde batılılaşma döneminde etkilerini taşıması kuvvetlidir. Klâsik serlevha 

tezhiplerinde genellikle yazı alanının iki yanına koltuk tezhibi bulunur fakat bu eserde 

daire etrafına ¼ ölçülerinde goncagül, penç ve yaprak motifleri ile tasarlanmıştır. Motifler 

pembe ve beyaz renkte yapraklar ise sülyen ve altınla bezenmiştir. Zeminde lacivert 

renktedir. Sûrelerin alt ve üst kısmında dikdörtgen formda zemini boyalı klâsik tezhip 

bulunur. Bu alan pembe renkte cetveller ile çevrelenmiş üzerine kırmızı renkte  “+, -” 

yapılmıştır. Penç, goncagül ve yaprak motifleri kullanılarak yapılan tasarım ½ ölçülerinde 

planlanmıştır. Yazı alanının zemini altın ile kapatılmış üzeri boş bırakılmıştır. Bezeme 

alanında dallarla zemin ayrımı yapılmış iç kısmın zemininde altın diğer taraf lacivert 
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renktedir. Mürekkeb planlı dış pervaz penç, goncagül, rûmi, yaprak motifi ve dallar ile ½ 

raport (ulama) tasarım yapılmıştır. Tasarımda kullanılan rûmi motifi ve dallarla zemin 

ayrımı yapılmış, rûmilerin iç zemini altınla doldurulmuştur. Zeminde altın ve lacivert 

beraber kullanılmıştır. Serlevhanın dış pervazının uzun kenarı tek kubbeli, kısa kenarlar 

ise yarım kubbeli olup zer-ender-ze tekniği ile tezyin edilmiştir. Altı zemin üzerine iğne 

perdahı uygulanmıştır. Altın dendanlarla sınırlandırılmış dış pervaz üzerine mavi renkte 

havalı (çift tahrir) dendan yer alır. Gözün tezyinattan boşluğa geçişini sağlayan tığ 

motiflerinde lacivert, bordo renkte iki farklı renkte ve tasarımda tığ tezyinatı bulunur 

(Görsel 2).  

Sûre başı tezhipleri tasarımlara göre sınıflandırılarak sekiz grupta incelenmiştir. 

Sûre başı tezhiplerinin analizi yapılarak aynı tasarıma sahip sûre başı tasarımları sûreleri 

ile birlikte yazılmıştır.  

 

Görsel 3: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

1. Grup: Âl-î İmrân sûresinin baş kısmında bulunan sûre başı tezhibi altın cetvelle 

sınırlandırılmıştır. Tezyinat ve yazı alanı sülyen dendanlarla ayrılır. Yazı alanı zemini altın 

ile kaplanmış üzerine sûrenin adı yazılmamıştır. ¼ ebatlarında penç, goncagül ve yaprak 

motifler kullanılarak simetrik olacak şekilde tasarlanmıştır. Motiflerde sülyen ve beyaz 

renk kullanılmış beyaz renk üzerine kırmızı renkte kademe atılarak tezyinata canlılık 

kazandırılmıştır. Zeminde ise lacivert ve bordo olmak üzere iki renk kullanılmıştır. Sûre 

başı tezhibinde iğne perdahı bulunmaktadır. Âl-î İmrân sûresinin baş kısmına yapılan sûre 

başı tezhip tasarımıyla En’âm, Tevbe, Mü’mimûn, Ankebût, Lokman, Şûrâ, Muhammed, 

Fetih, Mülk, Müzzemmil, Mürselât, Nebe’, Tekvir ve Târık sûrelerinin başına yapılan 

sûre başı tezhip tasarımları aynıdır fakat uygulanan renklerde farklılıklar bulunur (Görsel 

3). 

 

Görsel 4: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

2. Grup: Nisâ sûresinin baş kısmına uygulanan sûre başı tezhibi altın cetvelle 

sınırlandırılmıştır. Tezyinat ve yazı alanı altın dendanlarla birbirinden ayrılır. Yazı alanı 

zemini altın ile sıvalı olup üzeri boş bırakılmıştır. Bezeme goncagül motifi kullanılarak 
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½ ölçülerinde ters simetri olarak tasarlanmıştır. Zemin lacivert ve bordo renklerdedir. 

Beyaz motifler üzerine tarama yapılarak tezyinata canlılık kazandırılmıştır. Nisâ sûresinin 

baş kısmına yapılan sûre başı tezhibinin tasarımıyla İsra, Tâ-hâ, Mü’min, Mümtehine, 

Talâk, Tahrim, İnşikak, Tin, Zilzâl ve Kâria sûrelerinin başında bulunan sûre başı 

tezhiplerinin tasarımları aynıdır (Görsel 4).      

 

Görsel 5: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

3. Grup: Mâide sûresinin baş kısmına uygulanan sûre başı tezhibi 1mm’lik altın 

kuzuyla sınırlandırılmıştır. Yazı alanı ile bezeme alanı altınla sıvanmış ortada dendanlarla 

çevrilen olanın içine Nisâ sûresinin son ayetinin sonu yazılmıştır. Bezeme penç ve yaprak 

motifi kullanılarak ½ ölçülerinde tasarlanmıştır. Penç motifinde mavi renkte boyanmış 

üzerine lacivert renkte kademe atılmıştır. Yaprak motifleri altın zeminli olup altın 

üzerinde iğne perdahı yer alır. Nisâ sûresinin baş kısmına yapılan sûre başı tezhibinin 

tasarımlarıyla A’râf, Hûd, Yusuf, İbrahim, Nahl, Kehf, Meryem, Şuarâ, Neml, Fâtır, 

Yâsin, Sâd, Zümer, Zuhruf, Duhân, Câsiye, Ahkâf, Zâriyât, Kamer, Rahmân, Cum’a, 

Münâfikûn, Kalem, Hâkka, Meâric, Nuh, Cin, Meddessir, Kıyamet, İnsan, Abese, İnfitâr, 

A’lâ, Gaşiye, Fecr, Beled, Duhâ, Alak, Kadir, Beyyine, Tekâsür, Asr, Fil, Kureyş, Mâûn, 

Kevser, Kâfirûn, Nasr, Tebbet, İhlâs, Felâk ve Nâs sûrelerinin başına yapılan sûre başı 

tezhip tasarımı aynıdır. Buda gösteriyor ki Kur’ân-ı Kerimde 53 sûrenin sûrebaşı 

tasarımları aynıdır sadece motifte renk farlılığı bulunmaktadır (Görsel 5).  

 

Görsel 6: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

4. Grup: Enfâl sûresinin baş kısmına uygulanan sûre başı tezhibi ½ ölçülerinde 

tasarım yapılmış, tasarımda penç, goncagül ve yaprak motifleri kullanılmıştır. Motiflerde 

pembe ve mavi renkler dallarda altın kullanılmıştır. Zemin lacivert renktedir. Enfâl 

sûresinin baş kısmına yapılan sûre başı tezhip tasarımı ile Ra’d, Hicr, Hac, Nûr, Furkan, 

Kasas, Rûm, Fussilet, Hucurât, Tûr, Vâkıa, Hadid, Haşr, Saf, Teğabün, Nâzirât, 

Mutaffifine ve Leyl sûrelerinin baş kısmına yapılan sûre başı tezhip tasarımı aynıdır 

(Görsel 6). 
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Görsel 7: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

5. Grup: Yunus sûresinin üst kısmına uygulanan sûre başı tezhibinin etrafı 1 mm’lik 

altın cetvel ile çevrilidir. Sûre adının yazılması gereken alana Hûd sûresinin son ayetinin 

sonu yazılmıştır. Penç motifi kullanılarak ½ ölçülerinde tasarlanan tezhipte motif zemini 

beyaz renktedir. Tezyinat alanını zemini altınla sıvanmış altın yapraklar üzerine iğne 

perdahı bulunur. Yunus sûresinin üst kısmına yapılan sûre başı tezhip tasarımıyla Şems 

ve Âdiyat sûrelerinin başına yapılan sûre başı tasarımı aynıdır (Görsel 7).      

 

Görsel 8: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

6. Grup: Enbiyâ sûresinin üst kısmına uygulanan sûre başı tezhibinde bezeme ve 

yazı alanı sülyen dendanlarla ayrımaktadır. Yazı alanının zemini altınla kapatılmış üzerine 

sûrenin adı yazılmamıştır. ¼ ebatlarında penç, yaprak ve goncagül motifleri kullanılarak 

simetrik olacak şekilde tasarlanmıştır. Motiflerde sülyen ve beyaz renk kullanılmış beyaz 

renk üzerine kırmızı renkte kademe atılarak tezyinata canlılık kazandırılmıştır. Zeminde 

ise lacivert ve siyah olmak üzere iki renk kullanılmıştır. Sûre başı tezhibinde altın zeminli 

dallar ve yaprakların üzerine iğne perdahı uygulanmıştır. Enbiyâ sûresinin üst kısmına 

yapılan sûre başı tezhip tasarımı ile Ahzâb, Sebe’, Sâffât, Büruc, İnşirâh ve Hümeze 

sûrelerinin üst kısmında uygulanan sûre başı tezyinatının tasarımları aynıdır (Görsel 3). 

 

Görsel 9: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

7. Grup: Secde sûresinin üst kısmına yapılan sûre başı tezyinatı ¼ oranında penç ve 

yaprak motifi kullanılarak tasarlanmıştır Motiflerde beyaz renkte dallar ve yapraklar altın 
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ile tezyin edilmiştir. Zeminde bordo ve lacivert renkler kullanılmıştır. Yapraklar ve 

dallarda altın zemin üzerine iğne perdahı uygulanmıştır. Penç motifi üzerine kırmızı 

renkte kademe atılarak tezyinata canlılık kazandırılmıştır (Görsel 9). 

 

Görsel 10: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in sûre başı tezhibi (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

8. Grup: Kaf sûresinin tezyinatnda yazı alanı sülyen dendanlarla bezeme alanından 

ayrılır. Yazı alanında zemin altın ile sıvalı olup üzerini boş bırakılmıştır. Bezeme goncagül 

motifi kullanılarak ½ ölçülerinde ters simetri olarak tasarlanmıştır. Motifler beyaz zemin 

lacivert renklerdedir. Beyaz motifler üzerine renklendirme yapılarak tezhibe canlılık 

kazandırılmıştır. Kaf sûresinin üst kısmına yapılan sûre başı tezyinatın ile Necm ve 

Mücadele sûrelerinin üst kısmına yapılan sûre başı tezyinatının desen tasarımları aynıdır 

(Görsel 10). 

     

Görsel 11: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in gülleri (Süleymaniye Yazma 

Eserler Kütüphanesi) 

Gül ½ ebatlarında, orta kısmı şeş berk (altı yapraklı)olan penç motifi tasarlanmıştır 

(Birol; Derman, 1991:47). İçi altınla sıvanmış fakat üzeri boş bırakılmış hiçbir ibare 

yazılmamıştır. Üst kısmı beyaz renkte katmerli penç motifi şeklinde taç yapraklar üst üste 

kullanılarak tasarlamıştır. Mavi tığlar ile gül bezemesi tamamlanmıştır. Gül ½ ölçülerinde 

orta kısmı basit penç motifi şeklinde tasarlanmış, içi altınla sıvanmıştır. Rûmi motifleri 

kullanılarak penç motifi oluşturulmuş, iç zemin altın ve lacivert renkte boyanmıştır. 

Boşluklarda dörtte bir ölçülerinde penç motifi çizilmiş motifler beyaz renktedir. Gül ¼ 

ölçülerinde altı kollu yıldız şeklinde tasarlanmıştır. Gülün orta kısmı altı yapraklı penç 
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motifi şeklinde içi altın ile sıvanmıştır. Motif zemininde yıldızın bir kolu altın, bir kolu 

lacivert renkte boyanmıştır. Yıldızın araları beyaz renkte taç yaprakları ile tezyin 

edilmiştir. Gül çarkıfelek penç motifi olarak tasarlanmış, orta kısımda altı yapraklı penç 

motifi kullanılmıştır. Motifin içi altınla sıvanmış motifte altın, lacivert ve beyaz renkler 

kullanılmıştır Güllerin muhtelif alanlarında iğne perdahı uygulanmıştır. Gül ½ 

ölçülerinde altı yapraklı penç motifi şeklinde tasarlanmıştır. Orta kısmı altınla sıvanmış 

taç yapraklarında ise beyaz renkte boyanmıştır. Taç yapraklar üzerine kırmızı renkte 

kademe atılarak tezyinata canlılık kazandırılmıştır (Görsel 11). 

     

Görsel 12: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in gülleri (Süleymaniye Yazma 

Eserler Kütüphanesi) 

Gül ¼ ölçülerinde on altı kollu yıldız şeklinde tasarlanmıştır. Ortası altı yapraklı 

penç motifi şeklinde tasarlanmış ortası altın ile sıvanmıştır. Motifler altın ve beyaz renkte 

boyanmış is mürekkebi ile tahrir çekilmiştir. Kırmızı renkte çizgiler ile tezyinata canlılık 

kazandırılmıştır. Gül ½ ölçülerinde hatâyî motifi şeklinde tasarlanmış ortası diğer gül 

motiflerinde olduğu gibi tezyin edilmiştir. Yapraklarda altın lacivert ve beyaz renkler 

kullanılmıştır. Güle is mürekkebi ile tahrir çekilerek mavi renkte tığlarla tezyinat 

tamamlanmıştır. On altı kollu yıldız formda tasarlanmış, motif zemininde altın ve lacivert 

renk kullanılmıştır. Altın zemin üzerine kırmızı gölgelendirme ve muhtelif yerlere iğne 

perdahı yapılmıştır. Gül taç yaprakları ve rûmi motifi beraber kullanılarak tasarlanmıştır. 

Ortası diğer güllerde olduğu gibi tezyin edilmiş, zemininde altın ve lacivert renk 

tahririnde ise is mürekkebi kullanılmıştır. Taç yaprakları beyaz renktedir. Gül ½ 

ölçülerinde ortası diğer güllerde olduğu gibi tasarlanmıştır. Gülün taç yapraklarında beyaz 

renk zemininde altın ve lacivert renk, tahririnde ise is mürekkebi kullanılmıştır (Görsel 

12). On farklı gül motifi Kur’ân-ı Kerîmin tamamında sadece renklerde farklılık olacak 

şekilde uygulanmıştır. Tamamının ortası altı yapraklı penç motifi şeklinde ve gülün alt, 
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üstünde bulunan tığlar birbirinin aynısıdır. Hepsinde taç yaprakların zemini aynı renkte 

boyamıştır. Güller aynı müzehhibin elinden çıkmışçasına tezyin edilmiştir. 

       

Görsel 13: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in durakları (Süleymaniye Yazma 

Eserler Kütüphanesi) 

Kur’ân-ı Kerîm’in tamamında yedi farklı durak kullanılmıştır. Farklı olan 

durakların çoğu serlevha tezhibi içerisinde yer alır. Altı yapraklı penç motifi formunda 

tasarlanan durakta altın dışında kızıl kahve renkte kullanılmıştır. ¼ ölçülerinde tasarlanan 

durağın ortası altınla sıvanmış, yapraklarda yeşil ve kızıl kahve renkte kullanılmıştır. 

Yuvarlak formda tasarlanan durağın merkezde bir daire ve o daire ile bağlı altı daire 

birbiri ile bütünlük olacak şekilde tasarlanmıştır. Altın dışında kızıl kahverengi ve yeşil 

renkte kullanılmıştır. Serbest formda tasarlanan durak yuvarlak formda ve diğer 

duraklarda kullanılan renklerin aynıları ile tezyin edilmiştir. Üç yapraklı penç motifi 

formunda tasarlanan durakta altın ve yeşil renkler kullanılmıştır. Altı yapraklı penç motifi 

olarak tasarlanan durakta altın dışında yeşil renkte kullanılmıştır. Altıgen formda 

tasarlanan ve eserde en yaygın kullanılan durakta ise zemin altın ile doldurulmuş, is 

mürekkebi ile tahrir çekilerek sınırlar belirlenmiş ve birleşim yerlerine mavi ve kırmızı 

renkte noktalar konulmuştu (Görsel 13). 

 

 

Görsel 14: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’den sayfalar (Süleymaniye Yazma 

Eserler Kütüphanesi) 

303a-b ve 304a-b numaralı sayfalarda “kıraat imamları” tablosu yer almaktadır. 

Burada on kıraat imamının isimleri ve seksen rivâyet tariklerinin tablosu bulunur. Bu 
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tabloda yazı alanı dışında kalan alanlara cetvel çekilerek üçgen boşluklar oluşturulmuş, 

bu boşluklar da yaprak motifleri ile serbest formda tasarım yapılıştır. Motiflere 

sulandırma tekniği ile altınla sulandırılıp altınla tahrir çekilmiştir. 304a numaralı varakta 

aynı şekilde tezyin edilmiş yaprak motifinin yanı sıra goncagül motifi de kullanılmıştır. 

Altta kalan boşluğa 1. grubta kullanılan sûre başı tezhibinin aynısı uygulanmıştır ( Görsel 

14).  

  

Görsel 15: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’den sayfalar  (Süleymaniye Yazma 

Eserler Kütüphanesi) 

305a,b ve 307a, numaralı sayfalarda kırat imamları tablosunun devamı yer alır. 

Sayfa altında kalan boşluğa ¼ ölçülerinde simetrik tasarım yapılmıştır. Halkâride penç ve 

yaprak motifleri kullanılmıştır. Altın sulandırma tekniği ile tezyin edilen motiflere altın 

ile tahrir çekilmiştir. Hatime duası bulunan sayfalarda 3. Grupta yer alan sûre başı tasarımı 

yapılmış altına hatime duası yazılmıştır. Altta kalan üçgen formdaki boşluklar altın 

cetvelle çevrelenmiş, penç, goncagül ve yaprak motifleri kullanılarak serbest formda 

tasarım yapılmıştır. Halkârî tekniği ile tezyin edilmiştir (Görsel 15).  
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Görsel 16: 03686 envanter numaralı Kur’ân-ı Kerîm’in ketebe sayfası  (Süleymaniye 

Yazma Eserler Kütüphanesi) 

308a numaralı varakta ketebe kaydı yer almaktadır. Bu alanda yazı üçgen şeklinde 

bitirilmiş penç, goncagül ve yaprak motifi kullanılarak serbest formda tasarım yapılmıştır. 

Motifler altınla sulandırılıp yine altınla tahrir çekilmiştir. Motif aralarında kalan 

boşlukları doldurmak için tirfiller kullanılmıştır. 

Sonuç 

Bu çalışma tezhip sanatı bakımından ele alınmıştır. Ciltli olan eserde serlevha, sûre 

başı tezhibi, mushaf gülleri, duraklar, hatime tezhibi analiz edilerek, sayfa düzeni, motif 

özellikleri, kullanılan renkler bakımından incelenmiştir. 

Nisbesinden Dârendelî olduğu anlaşılan hattat Şeyh el- Hâc Hasan bin Muhammed 

tarafından nesih hat ile yazılan Kur’ân-ı Kerîm Süleymaniye Yazma Eserler 

Kütüphanesinin Yazma Bağışlar bölümünde 03686 envanter numarasıyla yer almaktadır. 

1234/ 1819 yılında yazılan eserin ebadı 142 X 95, 90X 50 mm. dir. Hat kaynaklarında 

hattat Dârendevî Şeyh el- Hâc Hasan bin Muhammed ile ilgili bir malumâta ulaşamadık.  

Eserin tüm sayfaları altın cetvelli olup Kur’ân-ı Kerîm de zahriye tezhibi yoktur. 

Serlevha tezyinatı sayfa düzeni bakımından klâsik dönem etkisi görülse de klâsik dönem 

serlevhalarının yazı alanı genellikle dikdörtgen formda olur bu eserin yazı alanı hilye-i 

Şerif’in göbek kısmı gibi yuvarlak tasarlanıştır. Eser tezyinatında yapılan tasarımlar, 

tasarımlarda kullanılan motif ve renkler bütünlük arzeder. Kur’ân-ı Kerîm de bulunan yüz 

on dört sûre başı bezemesi tasarım, desen, motif, form ve teknik olarak 
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gruplandırıldığında sekiz farklı sûre başı tezyinatı tespit edildi. Musaf güllerinin 

tasarımları incelediğinde ise eserde on farklı gül tasarımı bulunmaktadır. Aynı tasarımlar 

renkleri değiştirilerek eserin tamamında gerekli olan yerlerde tekrarlanmıştır. Duraklarda 

yedi farklı tasarım kullanılmıştır. Kur’ân-ı Kerîm de bulunan tezhip tasarımlarında penç 

motifinin hatâyi ve goncagül motiflerine göre daha fazla kullanılması, zerenderzer 

tekniğinin uygulanması ve iğne perdahının yoğun şekilde uygulanmış olması tezyînatın 

yapıldığı dönem özelliklerini yansıtmaktadır. Bezemede kullanılan renkler özellikle altın 

ve lacivertin uyumu motifler ve işçilik bakımından klâsik dönem özellikleri gösterir. Buda 

gösteriyor ki 1819 tarihli eserde batılılaşma etkisi görülse de kullanılan renkler ve 

motifler bakımından klâsik dönem etkilerini yansıtmaktadır. 

Eserin cildinde bulunan şemsenin üzerindeki altının dökülmesi ve bazı sayfalarda 

dağılmalar olması nedeniyle restorasyona ihtiyacı vardır. Eserler yazıldığı dönemin 

tezyinat anlayışı hakkında bilgi vermesi ve tezhip sanatının tarihi sürecini anlamak adına 

önem arz etmektedir. 
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